
 
XII CIRCOLO DIDATTICO “G. LEOPARDI” 

- C.F C.M. FGEE01200C. 80005820719 
Via P. Selicato n. 1 -  71122 FOGGIA 

tel.  0881/633598 -  661362 
fgee01200c@istruzione.it – fgee01200c@pec.istruzione.it 

www.leopardifg.edu.it 

 
 

ALLA SIG.RA SINDACA DEL COMUNE DI FOGGIA  
 

AL SIG. DIRIGENTE DELL’UFFICO TECNICO DEL COMUNE DI FOGGIA – EDILIZIA SCOLASTICA 
 

A TUTTO IL PERSONALE SCOLASTICO 
 

E P. C. 
 

ALLA SIG.RA DIRIGENTE DELL’UST DI FOGGIA 
 

ALLA SIG.RA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

AI SIGG. GENITORI 
 

AL RSPP 
 

ALLA RLS 
 

ALLA ASPP 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
 
VISTO il D. lgs. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs. 81/2008; 
VISTO il D. M. 18/12/1975 adottatto dal Ministro per i LL. PP. di concerto con il Ministro per la 
Pubblica Istruzione, in particolare il punto 5.3.11., che prevede che “La temperatura degli ambienti 
adibiti ad usi scolastici dovrà essere assicurata, in condizioni invernali, da un adatto impianto di 
riscaldamento capace di assicurare in tutti gli ambienti quando all'esterno si verificano le condizioni 
invernali di progetto, le seguenti condizioni interne: temperatura 20°C ± 2°C”; 
DATO ATTO che la temperatura nel locale palestra, rilevata dal RSPP in data 01/12/2023 in tre 
punti diversi con apposita strumentazione tecnica, oscillava tra i 17,15 e i 17,26 gradi Celsius, 
mentre la temperatura esterna era pari a 18,43 gradi Celsius; 
ATTESO che in questo periodo le temperature esterne sono di gran lunga inferiori a tali valori; 

 

XII CIRCOLO DIDATTICO "G. LEOPARDI" FOGGIA - C.F. 80005820719 C.M. FGEE01200C - A000000 - SEGRETERIA

Prot. 0000203/U del 12/01/2024 10:51
VI.9 - DVR e sicurezza



EVIDENZIATO che lo scorso anno scolastico, lo scrivente, con nota n. 683 del 27/01/2023, aveva 
chiesto al Comune di Foggia di ripristinare il funzionamento dell’impianto di riscaldamento della 
palestra; 
CONFERMATO che tale richiesta è rimasta inevasa, nonostante gli ulteriori solleciti inviati nel 
corrente anno scolastico, di cui alle note 7196 del 01/12/2023 e 7395 del 12/12/2023; 
ACCERTATO che l’impianto non risulta tuttora funzionante; 
CONSIDERATO che la tenera età degli alunni li espone a maggiore stress termico; 
PRESO ATTO della necessità di tutelare la salute e l’incolumità di alunni e personale scolastico, 
 

DISPONE 
 

La chiusura del locale palestra con effetto immediato e la sospensione delle attività motorie fino al 
ripristino di condizioni termiche che rientrino nei parametri stabiliti dalla normativa citata in 
premessa. 
Nelle more, i docenti di educazione motoria svolgeranno attività teorica in aula. 
 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Fernando Fratta 

 

 

 

 


	www.leopardifg.edu.it

